
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA N° 16 del 05/03/2021       

CODICE ENTE 10747 9 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021. PROPOSTA DELLA 

GIUNTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì cinque del mese di Marzo  alle ore 19:00,  presso il Municipio 

comunale. 

Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 

membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 VAILATI WILLIAM MARIO X  

2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  

3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 

Presenti:3     Assenti:0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente dr. William Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021. PROPOSTA DELLA 

GIUNTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13/12/2019 che proroga al 31/03/2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 

 

rilevata altresì la propria competenza ai sensi dell’art. 42, lett. f) del D. Lgv. n. 267/2000; 

 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27/03/2020, esecutiva, avente per oggetto 

“Determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF anno 2020”, che fissava per l’anno 

2020 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura di 0,50 punti percentuali; 

 

richiamato il D. L. n. 201/2011 convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre n. 214 che 

introduce la possibilità di diversificazione delle aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti, ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto della progressività; 

 

dato atto comunque, che l’adozione del regolamento e la conferma dell’aliquota di 

compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF sono di competenza del Consiglio Comunale, 

per effetto dell’articolo 1, comma 142, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 

2007); 

 

considerato, che si intende modificare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

IRPEF per l’anno 2021 nella misura di 0,6 punti percentuali, al fine di programmare i flussi di 

entrata per l’anno 2021, predisporre ed approvare lo schema di bilancio preventivo 2021 e 

pluriennale 2021/2023 assicurando gli equilibri di bilancio; 

 

ritenuto che la modifica dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF per 

l’anno 2021 in sede di programmazione e di approvazione dello schema di bilancio preventivo 2021 

non è incompatibile con la prerogativa di adozione del regolamento e di determinazione 

dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF attribuita dalla legge al 

Consiglio Comunale; 

 

visto il D. Lgv. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ai sensi degli articoli 49 e 

147 bis del d.l.gs n. 267/00 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

2) di proporre al Consiglio Comunale, per le esigenze ed i fini in premessa citati, la modifica 

dell’aliquota di compartecipazione comunale IRPEF di cui al D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 

360, per l’anno 2021, nella misura di 0,60 punti percentuali; 

 



3) di comunicare l’adozione della presente deliberazione al capogruppo consiliare ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgv. n. 267/2000; 

 

4) di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto 

dagli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 

provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 

 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 

 

Formigara, lì 04/03/2021 

 

Il Responsabile del 

Settore Amministrativo - Finanziario 

F.to Giuliana Festari 

   . 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to dr. William Vailati 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  26/03/2021  ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 114 

 

 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   

 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Formigara 

Lì, 05/03/2021 

Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 


